
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ ПОЧИНКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

06.04.2023 № 160

О проведении зонального этапа Всероссийских спортивные игр 
школьников «Президентские спортивные игры»

В целях развития массовой физкультурно-спортивной работы в 
общеобразовательных организациях, пропаганды здорового образа жизни, во 
исполнение приказа министерства образования и науки Нижегородской области от
10.03.2023 № 316-01-63-698/23 «О проведении регионального этапа Всероссийских 
спортивных игр школьников «Президентские спортивные игры» и Всероссийских 
спортивных соревнований школьников «Президентские состязания» 2022-2023 
учебном году»

1. МБОУ ДО «Починковский ДЮЦ» (директор Т.Н. Губанова) провести 
зональный этап Всероссийских спортивных игр школьников «Президентские 
спортивные игры» среди обучающихся общеобразовательных организаций (далее - 
Президентские спортивные игры).

2. Утвердить прилагаемое положение о проведении зонального этапа 
Всероссийских спортивных игр школьников «Президентские спортивные игры».

3. Руководителю МБОУ Починковской СШ (Мелина Н.Г.) обеспечить 
участие команды-победителя муниципального этапа, в зональном этапе 
Президентских спортивных игр.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на ведущего специалиста 
управления образования Трянину Елену Николаевну.

ПРИКАЗЫВАЮ:

Начальник И.А.Жирова



УТРЕЖДЕНО 
приказом управления образования 

администрации Починковского
муниципального округа 

о т ____________ № _________

ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении зонального этапа 

Всероссийских спортивных игр школьников 
"Президентские спортивные игры"

1. Цель и задачи
Всероссийские спортивные игры школьников "Президентские спортивные игры" 

(далее -  Президентские спортивные игры) проводятся с целью вовлечения детей в 
систематические занятия физической культурой и спортом, воспитания всесторонне 
гармонично развитой личности, выявления талантливых детей, приобщения к идеалам и 
ценностям олимпизма.

Основными задачами Президентских спортивных игр являются:
- пропаганда здорового образа жизни;
- становление гражданской и патриотической позиции подрастающего поколения,
формирование позитивных жизненных установок;

определение лучших команд общеобразовательных организаций, 
сформированных из обучающихся одной общеобразовательной организации (далее -  
команда школы), добившихся наилучших результатов в наиболее массовых летних 
видах спорта;

- развитие соревновательной деятельности обучающихся общеобразовательных 
организаций по различным видам спорта.

2. Сроки и место проведения
Президентские спортивные игры проводятся:
03 мая 2023 года (уличный баскетбол, волейбол, настольный теннис, легкая 

атлетика) на базе ГАУ НО ФОК в с. Починки.
Начало соревнований в 10-00 часов (регистрация в 9-30).

3. Руководство и проведение соревнований
Общее руководство проведением соревнований осуществляет:

- Управление образованием администрации Починковского муниципального округа.
Непосредственное проведение соревнований возлагается на:

- Директора МБОУ ДО «Починковский ДЮЦ» Губанова Т.Н.
Главный судья соревнований -  Карягина Н.В. 89027858123 
Секретарь соревнований -  Уткина А.А.

4. Требования к участникам и условия их допуска
В состав команды-школы входят обучающиеся одного общеобразовательного 

учреждения по возрастной группе: 2008-2009 годов рождения.
Состав команды на зональном этапе Президентских спортивных игр 12 человек (6 

юношей, 6 девушек).
Представители команд в день приезда предъявляют в судейскую комиссию:

- именную заявку с указанием учреждения, заверенную врачом и директором 
общеобразовательного учреждения, и печатью медицинского и общеобразовательного 
учреждения;

- копию приказа о командировании с назначением ответственного за жизнь, 
здоровье и безопасность детей;

- свидетельство о рождении на каждого участника команды;
- страховой полис обязательного медицинского страхования на каждого участника 

команды;



- справку на каждого обучающегося с фотографией, заверенную директором 
общеобразовательного учреждения и печатью, которая ставится на угол фотографии.

Все участники команды-школы должны иметь единую спортивную форму и обувь на 
белой подошве.

Предварительные заявки на участие подаются не позднее 24 апреля 2023 года 
по электронному адресу en.tryanina@yandex.ru. Команды не подавшие 
предварительную заявку к участию в соревнованиях не допускаются

5. Программа Президентских спортивных игр
Программа зонального этапа «Президентские спортивные игры» включает 

соревнования по следующим видам спорта:______________________ ____________________
№ Вид программы Состав команды Форма
п/п участия

Юноши девушки
1. Баскетбол 3 3 Командная
2. Волейбол 6 6 Командная
3. Лёгкая атлетика 6 6 Командная

4. Настольный теннис 3 3 командная

Каждая команда-школа должна принять участие во всех обязательных видах 
программы с обязательным участием команды девушек и команды юношей.

Один участник команды может принимать участие только в одном из следующих 
видов программы: настольный теннис или баскетбол 3*3.

За неучастие команды-школы в одном из видов спорта ей присваивается последнее 
место в данном виде спорта плюс 2 очка.

Баскетбол (дисциплина «баскетбол 3x3»)
Соревнования командные, проводятся раздельно среди команд юношей и команд 

девушек в соответствии с классификацией команд по правилам баскетбола (дисциплина 
«баскетбол 3x3»), утвержденным Минспортом России.

Состав каждой команды: 3 человека
Игра проходит на половине баскетбольной площадки. Основное время игры 

составляет 8 минут (только последняя минута -  «чистое время», остальное время -  
«грязное»). В случае равного счета по истечении 8 минут игра продолжается до 
заброшенного мяча в дополнительное время.

За выигрыш начисляется 2 очка, за поражение -  1 очко, за неявку -  0 очков.
Игры во всех возрастных категориях проводятся официальным мячом 3x3 

(утяжелённый № 6).
Волейбол
Соревнования командные, проводятся раздельно среди команд юношей и команд 

девушек в соответствии с правилами вида спорта «волейбол», утвержденными 
Минспортом России.

Состав каждой команды не менее 6 человек. Высота сетки определяется согласно 
правилам вида спорта волейбол с учетом возраста участников.

Соревнования проводятся: на групповом этапе из трех партий до 15 очков, на 
финальных этапах, начиная с % финала -  из трех партий, первые две партии до 21 очка, 
третья -  до 15 очков. Разрыва в 2 очка по окончании партий нет.

За выигрыш начисляется 2 очка, за поражение -  1 очко, за неявку -  0 очков
Лёгкая атлетика
Соревнования командные, проводятся раздельно среди юношей и девушек в 

соответствии с правилами вида спорта «лёгкая атлетика», утвержденными Минспортом 
России.

mailto:en.tryanina@yandex.ru


Состав команды 12 человек (6 юношей, 6 девушек). Каждый участник команды 
принимает участие во всех видах программы.

Соревнования проводятся по легкоатлетическому многоборью .
Легкоатлетическое многоборье:
- бег 60 м (юноши, девушки 2008-2009 гг. р.);
-прыжок в длину (юноши и девушки) -  выполняется с места; участнику 

предоставляется три попытки, результат определяется по лучшей попытке.
Результат в беговых видах фиксируется с точностью 0,1 сек. по ручному 

секундомеру.
Место команды в легкоатлетическом многоборье определяется по наибольшей 

сумме очков 5 лучших результатов в легкоатлетическом многоборье (раздельно у юношей 
и девушек).

При равенстве очков у двух и более команд преимущество получает команда, 
набравшая большую сумму очков в беге на 60 метров у юношей и девушек.

Настольный теннис
Соревнования командные. Проводятся раздельно среди юношей и девушек. 

Состав каждой команды - 3 человека.
Личные встречи проходят на большинство из трех партий (до двух побед).
Порядок встреч: 1) А-Х 2) B-Y 3)C-Z.
Расстановка игроков команды «по силам» производится на усмотрение 

руководителя команды.
После трех сыгранных одиночных встреч подводится итог командного матча 

согласно результатам одиночных матчей.
Итог командной игры может быть 3:0 или 2:1. Участники должны иметь 

собственные ракетки.
6. Условия определения победителей

Победители и призеры Президентских спортивных игр в отдельных видах 
программы определяются следующим образом.

В баскетболе победители и призеры определяются в командном зачете раздельно 
среди юношей и девушек.

В общекомандный зачет по баскетболу идет сумма мест, занятых в командных 
зачетах юношами и девушками.

В настольном теннисе победители и призеры определяются в командном зачете 
раздельно среди юношей и девушек.

Победитель и призеры Президентских спортивных игр в общекомандном зачете 
определяются по наименьшей сумме мест, занятых командами-школами по всем видам 
программы.

В случае равенства очков у двух или более команд-школ, преимущество получает 
команда-школа, имеющая наибольшее количество первых, вторых, третьих и т.д. мест, 
занятых в командных зачетах по видам спорта.

7. Награждение
Победители и призеры Президентских спортивных игр в общекомандном зачете 

награждаются грамотами, медалями и кубками.
8. Условия финансирования

Расходы, связанные с проведением соревнований, несет (награждение) МБОУ ДО 
«Починковский ДЮЦ»

Расходы по командированию команд (проезд до места проведения и обратно, 
питание участников) несут направляющие стороны.

Данное положение является официальным вызовом на соревнования.


